
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.23/24.04.2023 
 

HOTĂRARE 
Privind  : privind aprobarea participarii si aderarii Comunei Strejești, Județul OLT  la 

noul parteneriat LEADER 2023-2027 cu denumirea ”GAL De la Vedea la Oltet” 
 

 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 21/2023 privind aprobarea participarii si aderarii Comunei Strejești, 
Județul OLT, la noul parteneriat LEADER 2023-2027 cu denumirea ”GAL De la Vedea la 
Oltet”; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 4502/2023 privind aprobarea participarii si aderarii 
Comunei Strejești, Județul OLT, la noul parteneriat LEADER 2023-2027 cu denumirea ”GAL 
De la Vedea la Oltet”; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4506/2023 privind aprobarea participarii si aderarii Comunei Strejești, Județul OLT, la noul 
parteneriat LEADER 2023-2027 cu denumirea ”GAL De la Vedea la Oltet”; 
- Avizul nr. 8/2023 al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism, 
validare; 
- Prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027; 
- Ghidului solicitantului aferent submăsurii 19.1 “Sprijin pregătitor” din cadrul Programului 
Național Dezvoltare Rurală 2014 – 2020; 
-  Manualui de procedura specifice aferente sM 19.1 din cadrul Programului Național Dezvoltare 
Rurală 2014 – 2020; 
- Necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare locală 
și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 
2023 - 2027; 
- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Dispozitiile art.129, alin. 2 lit. b) si e), alin. 4, lit.e) si alin. 9, lit. a) și lit.c) din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare. 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aproba includerea teritoriului Comunei Strejești, judetul Olt in noul parteneriat 
LEADER 2023-2027 cu denumirea ”GAL DE LA VEDEA LA OLTET”.  
Art.2. Se aprobă angajamentul de sustinere si participare a Comunei Strejești, Județul OLT la 
Acordul de Parteneriat LEADER cu denumirea ” GAL De la Vedea la Oltet”, în vederea 
depunerii cererii de finantare  pentru obtinerea  sprijinului pregătitor, pentru selectia si 
implementarea viitoarei Strategii de Dezvoltare Locala 2023-2027 prin accesarea Planului 
Național Strategic. 

 



 

Art.3. Comuna Strejești, judetul Olt nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a  
implementa o Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul National Strategic 2023 – 
2027. 
Art.4. Se desemnează domnul Vizantie Constantin,  in calitate de primar, să reprezinte UAT-ul în 
cadrul noului Parteneriat LEADER cu denumirea ” GAL De la Vedea la Oltet”  si să semneze 
orice document este necesar. 
Art.5.  Ne exprimăm acordul ca Asociatia GAL De la Vedea la Oltet  sa depuna si sa actioneze 
ca titular/reprezentant al noului Parteneriat LEADER cu denumirea ” GAL De la Vedea la Oltet” 
in vederea accesarii proiectului “Sprijin pregatitor” in cadrul Sub-Masurii 19.1. Reprezentantul 
legal al Asociatiei GAL De la Vedea la Oltet in relatia cu A.F.I.R. pentru depunerea cererii de 
finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor” este domnul 
DUMITRU CRINU CATALIN. 
Art.6. Ne exprimam acordul ca Asociatia GAL De la Vedea la Oltet  sa depună S.D.L.( Strategia 
de Dezvoltare Locala) in vederea selecției si pentru autorizarea implementarii in perioada 2023-
2027. 
Art.7. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul Comunei Strejești 
si domnul Dumitru Crinu Catalin , reprezentantul Asociatiei GAL De la Vedea la Oltet. 
Art.8. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.9. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei 
Prefectului - Judeţului Olt, Primarului comunei Strejești si Asociatiei GAL De la Vedea la Oltet, 
în vederea aducerii la îndeplinire, şi va aduce la cunoştinţă publica prezenta hotărâre. 
 

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
    Zidaru Adrian                                                                                   Neacșu Sorin 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar 
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 


